
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "Tommaso Cornelio" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Viale della Resistenza- tel.0984/433017 - 87050 ROVITO (CS) 

CF 98043000789 - CM CSIC85300P - Sito web www.icrovito.edu.it -  

e-mail csic85300p@istruzione.it  -  e-mail certificata  csic85300p@pec.istruzione.it             

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado di Rovito (CS) 

 

Al Sito web Scuola 

Albo Pretorio 
 

OGGETTO: Determina acquisto di cappellini rossi personalizzati con la stampa di colore bianco: Istituto Comprensivo 

"Tommaso Cornelio" Rovito - con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del   D.Lgs. 50/2016, 

(forniture di modico valore fino a € 1.000,00) mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO                il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità          
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA               la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO                       il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO                       il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO                       il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice Appalti”; 
VISTO                  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima  dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129  (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 

attività negoziale); 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

CONSIDERATO  la scuola a fine anno scolastico parteciperà a varie manifestazione tra cui: "Una regione in movimento", 

"Festival Teatro Scuola di Altomonte", "Premiazione Giornalino scolastico ad Avellino", "Concerto presso 

il Comune di Lappano", "Concerto di fine anno scolastico" si vuole dare un'immagine rappresentativa 

dell'Istituto Scolastico facendo indossare agli alunni durante tali occasioni un cappellino colorato rosso  

riportante la denominazione della scuola scritta in bianco.  

Istituto Comprensivo TOMMASO CORNELIO - C.F. 98043000789 C.M. CSIC85300P - PROTOCOLLO01 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001601/U del 06/05/2019 14:16:11
VI.2 - Uscite e piani di spesa



IC di Rovito (CS) - tel. 0984433017 -  0984433890 - fax 09841593093 - CF 98043000789 - CM CSIC85300P 
            Sito web www.icrovito.edu.it - e-mail csic85300p@istruzione.it  -  e-mail certificata  csic85300p@pec.istruzione.it             

 

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado Rovito (CS) 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura senza previa consultazione di due o più operatori 

economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017 art. 25) ; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  
10.000,00 euro”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

CONSIDERATO  che la fornitura di cappellini è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTA l’indagine sul MEPA relativa al prezzo del servizio/fornitura che si intende acquisire si è individuata la 

ditta tra quelle che offrivano ad un prezzo economicamente e qualitativamente; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto 

Legislativo n. 56/2017; 

VISTO        Il Regolamento d’Istituto prot. 2150 del  12/09/2018  che disciplina le modalità di attuazione delle  

             procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

        ▪  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine 
 Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto:  n. 320 

 cappellini rossi con la stampa di colore bianco: Istituto Comprensivo "Tommaso Cornelio" Rovito   per un importo 

 unitario di  € 1,50 + Iva 22%  per un totale complessivo di € 585,60 (€480,00 + IVA 22%  € 105,60)  dalla ditta 

 MPM  - DELMA GROUP PUBBLICITA' SRL - MPM DELMA V. E.F. Chini, 27 - Zona Industriale Ctr. Lecco - 

 RENDE (CS) 

 di nominare il Dirigente Scolastico Rosanna Rizzo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi  dell’art.31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 di assegnare la presente determina  al  Dott.  Roberto Zimbo DSGA , per la regolare esecuzione. 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.        

      Il Responsabile Unico del Procedimento    

 


